ATA Nº 43/2016

 Aos cinco dias do mês de dezembro do ano de 2016, nesta cidade de Califórnia, no edifício da

Câmara Municipal, realizou-se às 20:h00min a quadragésima primeira sessão em caráter ordinário,

relativa à quarta sessão legislativa da décima quarta legislatura; sob a presidência do vereador

Vilmar Rodrigues da Silva. Verificando a ausência dos vereadores João e Ildelene e a presença dos

demais vereadores, o senhor presidente declarou abertos os trabalhos da presente sessão convidando

o vereador Milton para fazer a leitura do texto Bíblico e juntos fizeram a oração do Pai Nosso. Lida e

colocada em votação foi aprovada sem retificações a ata da sessão anterior. Correspondências

Recebidas: ofício nº 226/2016 do Executivo Municipal, Ofício Circular nº 021/2016 – APPA/EP do

Diretor presidente da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística  - senhor Luiz Henrique

Tessutti Dividino, apresentação do Projeto de Moção nº01/2016 de autoria da vereadora Gisele e

Projeto de Moção nº02/2016 de autoria do vereador Milton.  Ordem do Dia: Em segunda discussão e

votação foram aprovados por unanimidade de votos os projetos de Leis que seguem: Projeto de Lei

nº024/2016 - SÚMULA: “Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de Califórnia, Estado do

Paraná, para o Exercício Financeiro de 2017”, e da outras providencias. Projeto de Lei nº033/2016 -

SÚMULA: Reestrutura o Conselho Municipal de Saúde e dá outras providências. Considerações

Finais: Usando da palavra o vereador Claudemir cumprimentou e agradeceu a todos pela presença.

Destacou que estão findando os trabalhos desta gestão, está ciente que fez um trabalho sério em prol

da comunidade e do município. Não só ele, mas todos trabalharam para o bem estar da população.

No entanto a atual prefeita, que foi derrotada nas eleições, mudou radicalmente o atendimento a

população, já é a quarta sessão que vem apresentando as reclamações do povo. Como Legislador tem

feito seu trabalho, mas a chave principal está nas mãos do Executivo. Registrou que recentemente a

senhora prefeita enviou correspondência aos empresários que adquiriram lotes de terra na saída para

o Bairro Taquarinha informando a anulação da venda dos referidos lotes e que seria devolvido aos

mesmos os valores pagos. Na sequencia a senhora prefeita colocou a venda através de leilão estes

lotes, porem os empresários entraram com um pedido de embargo através da justiça e conseguiram

uma liminar e estão lutando para manter os seus direitos.  Parabenizou todos os senhores vereadores

e suplentes, prefeito e o vice prefeito Diplomados no dia de hoje. Destacou que a vereadora Gisele

não foi candidata e o vereador Milton não foi reeleito, mas deixa seus parabéns pelo trabalho

realizado. Usando da palavra a vereadora Maria de Fátima cumprimentou e agradeceu a todos pela

presença. Registrou os desmandos que existe no Congresso Nacional que afeta em muito a vida de

todos, pois tudo gira em torno da política. Lamentou o acidente ocorrido com o avião que

transportava o time da Chapecoense que entristeceu a todos os brasileiros. Sabe que tem várias

falhas, mas está sempre procurando acertar. Elogiou o vereador Junior que sugeriu o nome do Dr

Mário Farah Rafka, medico dedicado que trabalhou por vários anos em nosso município, para

nominar a nova UBS de Califórnia. Participou da inauguração onde pode reencontrar a professora e

amiga Dona Mirna viúva do médico homenageado. O vereador Claudemir aparteou para esclarecer

que sobre o Projeto de Lei aprovado na ultima sessão, sobre o REFIS, foi denunciado porque não

poderia ser votado em ano eleitoral, está no Ministério Público aguardando para ser anulada a Lei.

Retomando a palavra a vereadora Maria de Fátima disse que votou favorável ao projeto de lei 26 –

sobre o REFIS – pensando na população. O vereador Milton disse ao vereador Junior que não

compareceu a inauguração da UBS, porque tinha um compromisso agendado anteriormente no INSS.

O senhor presidente, vereador Vilmar, agradeceu aos que compareceram e nada mais havendo a ser

tratado convocou os senhores vereadores para sessão em caráter ordinário a realizar-se às 20h00min

do dia 12 de dezembro de 2016, declarando encerrados os trabalhos da sessão às 200h50min.

Eu___________ (Monica da Consolação Cordeiro), Secretária Geral, lavrei a presente ata que lida e

aprovada será assinada pelos senhores vereadores.